*Habes, qui satisficias, & quidem volentem. Id si dubitas, evole, que Spiritus Ecclesie dicit: Dilectam dilectionem Ephesii impiorum: stuprum, & idololatriam eum Thyatiritens expobat: Sardas non plenarum operaruntur: Bergamenses decantes perverba reprehendunt: Laudis nos fuentes divinitatis oburgant: & omnes ad Penitentiam commentant, sub communiationis quidem. Non commissare autem nos penitenti, si non ignorcerit penitentem. Dubium si non ex alibi hanc elementem sua proficiemus demonstrasset. Non ait, Qui excedit, & refugit; & qui auferunt fuerit, conuertitur: illa est faciliter, ille est, qui misericordiam manuit, quam sacrificium. Letantur cali, & qui illie Angelis Penitentia hominis. Deus tu peccator, bono animo sis: vobis, ubi de tuo reditu gaudeamus. Quid illa similitudinem dominicorum argumentum nobis volunt? Quod mulier drachmam perdidit, & qui nimis humipsum Penitentia stabili non est, ac perveretur, nec ad finem salutis extens perducit: quo senuit. *S. Aug. Lib. 5. Contr. Julianum*, cap. 4. art. 2. Reprobatur nemino ad Penitentiam salubrem a Deo adduci. Illam autem Penitentiam, qui nullo peccato mortali interrupimus, & ad vitam eternam perdicunt. Penitentiam perfectiorum vocat Sententiarum Magister Lib. 4. dist. 14.*

At (inques) Facilius venie incentiveum tribus delinquidi (ut ait Serm. 8. in Pf. 118.) Et Quicunq; proposita agenda Penitentia, licetiam sibi delinquendi propugnat putari. Penitentia igitur iteratio, Ecclesiasticus Disciplina relaxatio, & solutio est.

Resp. 1. Facilitatem venie non probare incentiveum delinquidi, nisi de tur venia cetera formam iustitia, & pro gravibus peccatis leiores satisfactiones imponuntur: cum vero forma iustitia servatur, & pro gravibus peccatis gravitas etiam pene imponuntur, nec tanta est venia facilius, nec peccandi dux occisia. Ita autem res se habent in Penitentia Sacramentum, cum Ad novitatem, & in scripturam, quod illius effectus est, sine magis nostris flexibus, & laboribus, divisa est exigente iustitia, & perverse nequaquam peccatum; utriusque Penitentia laboribus quidam Baptismus a SS. Petri distinxerit, (inquit Sacra Synodus Trident.)

Hoc Refutatio ex eodem S. Ambroxi loco, scilicet ex Serm. 8. in Pf. 118. erit. *Ipse* (inquit) Ecclesia, ubi maxime quoniamcumque criminosum locum in Ecclesia non negari. Et ipso Hæretico ad hoc utique corripiens Apostolum dicte, Ne forte dei illis Deus Penitentiam ad cognosciam veritatis, & resplicant a diabolis lagibus, & qui aperte tenentur ad ipsius voluntatem? Quis enim fructus correctionis, sine illa spe remansit?

Et Ser. 25. aliis 50. inter Homilia quinquaginta cap. 5. Si iam de faciente deperatur, addis peccata peccatis, sicut scriptum est, Peccator cum venerit in profundum malorum, contemnit: noli contemnere, noli deperire, clama etiam de profundo ad Dominum, & dicit ei: De profundis clamavi ad te Domine. . . . De iis profundo Ninivie clamaverunt, & hanc propositionem invenient facilius que se evanescere communio Propheta, quam humiliatio Penitentia. His fortasse dicit: Sed ego iam baptizatus sum in Christo, a quo omnia mibi peccata præterita dimissi sunt, viatis factus sum natus, uterum vix mess, & canis horribilis natus, conversus ad uitam suam. Quo ibi a spiritu eius, & a facie eius quo fugim Iohannes, nisi ad eum misericordiam patiens, cuius potestatempando contemplerat? Nemo enim recte fugit ab illo, nisi ad illum, ab eius severitate ab eis bona non ita. . . . Quicquid fecerit, quacumque peccaverit, adiutor in hac vita est, unde te Deus omnino, si facias nollet, antefixa. Cum ergo ignoras, quia penitentia Dei ad Penitentiam te adducit? Qui enim clamando non ibi persuasi, ut non recederes, percedo clamans, ut redas.

Quicunque porro Patres Penitentiam iterari posse negant, de publica dumtaxat, & sollemni, non de privata Penitentia loquuntur. Unius si inflax omnium S. Ambrosius Lib. 2. De Penitentia, cap. 10. Merito (inquit) reprehendunt, qui Iesus agendum Penitentiam putari, quia luxuriantur in Christo. Nam si vere agerent Penitentiam, iterandum posita non putarent: quia sicut unum Baptisma, ita una Penitentia, quia tamen publice agitur. Non quotidiani nos debet penitus peccati, sed hoc delitatorum leviorum, illa graviorum.

Objecit quisquam illud S. Gregorii Hom. 24. in Evangelio: Penitentia & mala præterita plangere, & planget non perpetrare. Et illud S. Isidorii Hispalensis Lib. 2. Sententiarum, c. 16. Iherit est, & non penitentis, qui adhuc agit, quod penitit. Quem ergo vere penitent, illiterum non peccat, sed ait: Penitentia non iteratur.

Relp. S. Tho. 3. p. q. 84. art. 10. Itos quidem esse vera Penitentia carceres, sed tamquam ab ea penitentiam posse deficere, iterum peccando. Ille enim (inquit) si irrisor, & non penitent, qui simul dumparvit, & agit quod penitit, vel propositis iterum se fatigurum, quod gessit, vel etiam aequaliter peccat eodem, vel alle genere peccati. Hinc S. Aug. Serm. 32. aliis 4. ex Homilia quinquaginta: Penitentes, penitentes, penitentes! si tamen penitentes, non opis irridenter) mutata vitam, & recensiliamini Deo. Unde ede-

titorem imittere, quem non tam scelus, quod commisit, quam venie desperatio interire fecit. Non erat aliquis misericordia (inquit S. Aug.) ideo ci non fulsit lumen in corde, ut ad ipsius indulgentiam concurret, quem tradidisset; scelus illis, qui cum crucifixarunt, sed desperando se occidit, & lagus suspendit se, suscepit se. Quoniam fecit in corpore suo, hoc factum est in anima ipsius. Quomodo enim, qui collum sibi ligant, inde se occidunt, quia non ad eos intrat spiritus aoris hujus; sed illi, qui dispersant de indulgentia Dei, ipsa desperatione inus se sufficiunt, ut eos Spir. Sanctus insisteret non posset.

Quoniam forsan, cur Penitentia potius iteratur, quam Baptismus, cum utrumque Sacramentum virtutem omnem hauriat ex Passione Christi, quia una est, nec iteratur & Relp. Id intercedere discriminis, quod Baptismus virtutem habet ex Passione Christi, sicut spiritus mundi quadam generatione, cum spirituali morte precedens vita conjuncta, statutum est autem omnibus hominibus temet morte & felici nasci: & idem sanctum cantum debet homo baptizari. Sed Penitentia virtutem habet ex Passione Christi, sicut spiritus Medicina, qui frequenter iterari potest. Sic responderet S. Tho. 3. p. q. 84. art. 10. & 4. Sententiarum, dist. 15. qu. 1. art. 4. qu. 3. ubi & aliis discriminis rationes affert. Personam est dicens (inquit S. Aug.) quod Penitentia non postiteratur, & misericordia divisa contrarium. Causa autem quare iteratur, cum Baptismus non iteratur, est quadrupliciter. Prima est, quia Penitentia non imprimis characterem, sicut Baptismus, character enim indelebilis est. Secunda, quia Baptismus est contra mormon non iterabilem, scilicet origine peccatum; Penitentia autem contra actualē peccatum, quod iteratur. Tertia causa est, quia Baptismus habet tam efficiaciam a Passione Christi sine actu nostro; & ideo qui Passio est una tantum, & Baptismus est unus; sed Penitentia enim requirit alium nostrum, & ideo ratione eius iteratur suscipit. Quarta, quia Baptismus est generatio spiritualis; sed Penitentia est quadam sanatio spiritualis: semel autem aliquis generatur, sed plures curvati, sive sanari possunt, quoniam in hac vita vivit.

PROPOSITIO VIII.

Penitentiam interiore ad finem usque vita durare, oportet, non exteritem.

Interea penitentia docet S. Thomas: 3. p. q. 24. art. 8. Primam propositionem inde probat, quod tempus homini displicere perpetuus, debet commissum ab ipso peccatum. Si enim ex placere peccasse, jam ex hoc ipso peccatum incurrederet, & fratrum veniam perdideret. Disputatio autem dolorem causat in eo, qui factus est doloris, qualis est homo in hac vita. Hinc Author Libri De vita, & falsa penitentia inter S. Augustini Opera editi, cap. 13. ubi (inquit) dolor finitur, deficit & Penitentia. Si autem Penitentia finitur, quid relinquitur deuenia? Dixit enim Dominus, Vade, & noli amplius clamare. Non dicit, Ne peccas; sed, Ne peccandi voluntas in reorietur. Quod quoniam feratur, nisi dolor continue in penitentia custodiatur? Nam Vera Penitentia (inquit S. Thomas) non solum removet peccata præterita, sed etiam presentia præterita, & quoniam sibi fortis, & rapinis, & fraudibus, abducitur, & formularitur; omniq; luxuria, crudelitatis edidit, & tristitia & pertinacia, ab omni donique idolatria seducit, spediatur avaricia, brevem, ardentem, & non sibi placitum impia vanitate, & quod ab omnibus quoniam flagitii, & factioribus immunit, prius, atque integrè effici debet; tamè proper administrationem rerum familiarium, & conjugium articulatum vincula, tam multa peccare, ut non tam de istis mundi pulvere aspergi, quam luto obtiniri videantur.

CAPUT II.

De Penitentia fructibus, & effectibus.

PROPOSITIO PRIMA.

Primus effectus Penitentia est omnium Remissio peccatorum.

Dogma Fidei est verbo Domini firmatum, Ezechielis 18. Effectus regit.

Si impius egreditur Penitentiam ab omnibus peccatis, &

fecerit iudicium, & iudicium: vita vixit, & non morietur.

Omnis iniquitatem ejus, quae operatus est, non recordabitur.

Eccp. 33. 11. 14. 15. 16. Si dixerit impio, Morte morietur,

& erigit Penitentiam a peccato suo, facientique iudicium,

peccata ejus, que peccavit, non impunitur: iudicium,

& iudicium fecit, vita vixit.

Et Mich. 7. 18. 19. Quid Deus similis tu, qui auferis iniquitatem, & transfiguras reliquias hereditatis tua? Non immittet ultra superfluum, quoniam voluntate recordat nos: Revertetur,

& miserebitur nostri: deponit iniquitatem nostram, & proponit in profundum maris omnia peccata nostra.

Item Ila. 2. Luxuriam, mundi effeta, infesta malum cogitationem

reprobatur ab oculis meis, quicquid agere perverse, dicitur bene.

benefacere... Si facerit peccata vestra eocinum, quia si nix dealabuntur. Neque enim Deus, cuius perfecta sunt opera, peccatoris vere penitentia ex parte misereatur, ut quadam ei peccata condonet, non omnis: neque id pax amicitie ratio, in quam ipsum restituist. Quamvis enim in deoitis pecuniarum possit unum remitti sine alio, non tamen in debitis culpae (inquit S. Thomas) Culpa enim mortalem Deum non remittit, nisi diligendo, secundum illud Ierem. 13: In caritate perpetua dilexi te, id est attraxi temperans. Caritas vero cum flebilis esse non possit, gratiam, & caritatem diffundit in cordibus nostris per Sanctum: cum iugit mortale quodlibet peccatum pugnet cum gratia, & caritate, & eas extinguit, unum peccatum remitti sine alio, impossibile est: Preterea, Deus venient peccatori per penitentiam spondonit. Vera autem, & sincera penitentia illa non potest, quia omnia, & singula mortalia ex quo detetur, & deferas. Si enim displices ei peccatum, quia et contra Deum super omnia dictum (quod requiritur ad rationem verae penitentiae...) sequitur, ut eum omnium peccatorum pariter peniteat. Ita ratiocinatur S. Thom.

Tertio, Peccatum retroflectum est anima a peccato; refurgere autem ex parte, & ex parte mortuum manere, impossibile est. Id, ut intelligatur, sciendum est, peccatum esse mortem anima, Deum esse ejus vitam. Cum vivit anima iniquitate, mors ejus est; cum autem justitia, & si participes alterius vita, que non est quod ipsa erit, gendo se quispe ad Deum, & in habentem Deum, ex illo perficitur.... Deficiendo ab illo fit iniqua, proficiendo ad illum fit justa.... Cum se erigit ad aliquid, quod ipsa infelix est, & quod supra ipsam est, & a quo ipsa est, percipit sapientiam, iustitiam, piatem: finis quibus cum esset, mortua era, nec vitam habebat, quia ipsa vivere, sed quae corpus vivificare. Aliud est enim in anima, unde corpus vivificatur; aliud inde ipsa vivificatur. Melius quippe quam corpus, sed melius quam ipsa est Deus. Et ergo ipsa, etiam ipsa insperata, insperata, impia, vita corporis. Quia vero vita eius est Deus, quoniam cum ipsa est in corpore, praefat illi vixit, decorem, mobilitatem, officia membrorum, sic cum vita eius Deus in ipsa est, præstas illi sapientiam, iustitiam, piatem, caritatem. Veniente inquit verbo, & insuffatio audiens verbos, facti quibus non solleat audiendis, sed eisdem oblationibus refugit anima a morte sua ad vitam suam; hoc est, ab iniquitate, ab insperata, ab impietate ad Deum sumum, qui est illi sapientia, iustitia, caritas. Verba sunt S. Aug. Tract. 10. in Januam.

Ex 2. in 1b. 20. Cum enim incoleret Deum, nihil est in Ebl. 50 habet Verbum. Ecce enim veritatem dixisti, si explicat: Impunita peccata etiam eorum, quibus ignoratis, non reliquisti. Sic misericordiam prerogavit, usq[ue] seruit et veritatem. Ignoscit confitenti, ignoscit, sed septem pantenti: ita servatur misericordia, & veritas: misericordia, quia homo liberatur, veritas, quia peccatum puniri. Et infra: Aliquando Deus, cui ignoscit in futuro secundum Reg. 12. 12. calo, corripit eum de peccata in ipso seculo. Nam et ipsi David, cui diutum tam fuerat per Prophetam, dimisum est in Reg. 15. 10 peccatum tuum, evenerunt quadam: quia minatus erat Deus propter ipsum peccatum. Nam filius eius Adonias adulterio cum erueniente bellum gestit, & in multis humiliavit patrem suum. Ambulabat ille in dolore, in tribulatione habitationis sue, ita subditus Deo, ut omnia iusta et tribuens, confiteretur, quod nihil patreveretur indignae, habens iam regnum eum, cui non displicebat Deus. In iuris omnium, quod in os suis dabo malodicta jacientes patienter audiebat, ex adversa parte, unum ex Milibus, qui erant cum filio eius impio. Et inde ilia jacet maledicta in Regem, iuratus unus ex cornibus David, voluit ire, & percurio eum, sed prohibebat a David. Et quomodo prohibebat? Ut diceret Deus illum misit, ut nibi malodictus, Agnolens calpam suam, amplectens et panem suum, quarens gloriam non suam.

Et Tr. 12. in Joan. Prodigior (inquit) est p[ro]pria quam culpa, ne parvaretur eups, siccum illa fluitur et ponit. Hinc s. Gregorius Lib. 1. cap. Moralia, cap. 17. Delinquenti

*Et sec. 2. in lib. 70. Ceterum animam suicit Deus, nisi adit, quia sustinet, sustinet enim uir. Non enim suicit, & dimittit, ne uirum sibi sicut Lazarus quando resuscitatus est quare uidetur mortui, sustinet et corpore per Dominum corporalem preficiunt. Resuscitatus est a Domino presente, sed uox & Domino absente. Non sic anima suicitur: suicit illam Deus, meruit, si discesserit Deus. ... Due-
vita sunt: una corporis, altera animae: deinde vita corporis anima, sic uita anima Dei: quemodo si anima defatur, moritur corpus: sic anima moritur, si defatur Deus. Ita est ergo gratia eius, ut suicit. Et si nobiscum.*

P R O P O S I T I O - II

Punitientia reatum pene aeterna cum peccato mortali simul expungit; non vero abicitam penam temporis semper collit.

S. Th. 5. p. 1. Propterea pars Propositionis ex Scriptura ponitur: perspicuit. Ezech. 18. 21. Si impius agerit peccantiam ab omnibus peccatis suis, que operatus est, & exaudiatur omnia precepta mea, & fecerit iudicium, & iugisitatio: vita vivet, & non morietur. Omnium iniquitatem ejus, quas operatus est, non recordabor. Eccl. 3:32. Nolo morem impi, sed ut convertatur impius a via sua, & vivat. Quid quidem aeterna, & beata vita intelligendum esse, plane confit. Unde Christus ipse Dominus Regnum Celorum punitientia & Purgatorium fundamentum est. Quoniam Secundum Synodus Tridentina, secundum cap. 8. declarat. Falsum omnino esse, & a verbo Dei alienum, culpam a Domine nunquam remitti, qui universa etiam penam condonetur: perficia enim, & illustris in Sacra Litteris exemplar reperitur: quibus, praeterea diuinam Traditionem, hic error quam manifestissime vinceretur. Sane & divina iustitia ratio exigere videtur, ut aliter ab eo in gratiam recipiantur, qui ante Baptismum per ignorantiam deliquerint, aliter vero, qui simul a peccati, & demonis fortuose liberari, & accepto Spiritu Sancti dono, sancte templo Dei volare, & spiritum Sanctorum confractare non dubitaverint.

Matth. 3. *tix pollicetur, Precursus fui voce, Panientiam agite: appropinquavit enim Regnum Celorum. Et certo cum persecutor per penitentiam ex iuncto hat iustus, et inimico amicus, ex seruo peccati filius adoptivus Dei, fit Hares secundum sumpm vias aeternas, ut loquuntur Conc. Trid. Sess. 6. c. 7. Qui autem ius habet ad vitam aeternam, non remaneat reuaterna damnationis: siquidem Nobil damnationis est illa, qui sunt in Christo Iesu; (ex Apoll. ad Rom. 8.)*

P R O P O S I T I O N I I I.

Homo per paenitentiam gratiam, & virtutes recuperat.

deun-

deunt, dicentes; *Pater, peccavi in celum, & coram te, ita venientia concedit misericors Deus, Ut venient, & abne longo posito occuras, oculis tribuit, quod est insigne sacre pacis, solam preferri jubeat, que vestis est imperialis, quam si quis non habuerit, a convivio imperiali excluditur, et annulatur in manu eius, quod est fides pignus, & Sancti Spiritus signaculum, calceamentu deferrit precipiat; celebratus enim Pascha Domini, epulatus agnus, tecum debet aduersus omnes incurvus beatisim spiritu suum, ut perficerit habere vestigium, ut vitulum precipiat occidit, quia Pascha nostra immolatus est Christus, ita quod resuscitem pecatum donavit, Corporis ejus Sacramentum sumus: ut per sanguinem eum fiat peccatorum remissio. Verba sunt: *Ambrosius Lib. De Parientibus cap. 3.*
Quoniam amari nos non possumus, benevolens Benignus, re- Apostolus Galatis post egregia virtutum opera in Iudaeisnum prolapsus ait, c. 3. Epitoli ad ipsos scripta: *Sic stulti es, us cum spiritu corporis, nunc carne consumimini* Tanta passi estis sine causa! Hinc S. Joannes Ep. z. 8. Videate (inquit) vosmetipsos, ne perdatis, quia operai estis sed ne mercedem plenam accipatis. Et Apoc. z. 2. Tene, quod habeat, ne minus accipiat coronam tuam. Hinc S. Hieron. illud ls. 3. *Pulcherrimi quoque viri rati gladio cadent, & fortis rui in pravia, pax secundum Veteris seputinta Interpretum, Et filius tuus pulcherrimus, quem diligis, gladio cadet, mortaliter interpretatur De Animis statu, qua post virtutes peccaverint; pulcherrimus filius eum, bona opera intelligi, que hisili gladio cediderint: & fortis quoque perficit in praelio quia iustitia Iusti non liberabit eum, iniquorum de alacritate.**

Epitelia in. Quamvis autem inuenientiam baptismalem Petentis recipere non possit, incedunt tamen gratiam recipi uestrorum, ut docet S. Gregorius, Hom. 34, in Evangelia, ubi ubi sunt: *In eum fensum dominica uita interperat: Dico vobis quod ita gaudent erit in celo super uo peccatorum persistentiam agere, quam super nonaginta non usum Iusti, qui non indigne persistunt. Quia (inquit) plerumque experimur, quod His, qui nullis se affopositi peccatorum molitus sciant, statu quidem in via iustitia, nulla illis exalperantur, sed tamen ad calefaciem patrum amicis non ambulant, tantumque sibi in rebus licitis usum praebeant, quanto se perpeccaverint. I. illucque neveniuntur. Prolemonianus enim remaneat ad exercitium in quaquacem de aberraverit.*

Hoc etiam sensu explicat S. Hieron. illud Agag i. v. 6. Et qui mercedes congregavit, misit eas in faculum peragam; cum sic sit: *Sed quis eis bona operatur, & diligenter mercede, quam nobis reditissima est Dominus Iste congregat conservandas manusq[ue] meredes, & virtutis habet virtutes semper adiungens, concavas pecunias in sacra dum non persuferit. Qui autem po[ne]t bona opera non solvet, & his, sed frequenter peccat, & prateriam caritatem sequentibus uitiose obcurat, & sorridat, iste in personam faculum pecunias congregat.*

III. Cerum ejus est op[er]a ex genere sua bona, sed

**Efectus Pe-
nitentie.** la illicita meministerunt. Et plerunque prius remanent ad exer-
cenda bona praecipua : quia sublata sibi fecuri sunt, quod
la commissione mala graviora. At contra nonnumquam bi-
qui se aliquis illicita eisegit meministerunt, ex ipso suo dolore
complacuit, in ardore iusti in amorem Dei, sedegit in magnis vir-
tutibus exercens, etiam difficilis sancti certaminis appetitus,
omnia mundi dereliquerunt, honores fugient, acceptius contu-
miliis letantur, flagrant defloratio, ad calcem patriam ar-
belant. & quia se eratiss a Deo considerant, damnam praec-
dentalis lucris sequentibus recompensant. Majus ergo de peccato-
re conuersio, quam de fiasce iusto gaudium fit in coto :
quia & Dux in praelios eum Milites dicit, qui post fu-
gam reversus, bofeso fortiter premis, quam illum, qui
nonnumquam terga prabuit. Nonnumquam aliiquid fortiter ges-
sit. Sic agricola illam amplius terram amat, que post spinas
uberes fruges proferit, quam eam, que nonnumquam spinas
habuit. & nonnumquam fertilem messem producit.

juris Eccles. Quamvis porro Deus peccatorum penitentem in primis etiam ex gratia, & praecipuis dignitatibus refutans, ut divine consorts fit natura, & inter filios Dei per gratiam confessor; non rei tamen ab Ecclesia constitutum est, ne graviorum quondam criminum reis Ecclesiasticae Dignitates, vel Ordinariae Ministeria restituenter vitandi scandali, & facieienda disciplina causa, ut explicat S. Aug. Ep. 18, alias 50. ad vel facilius, Ordini Ministrorum Ecclesiasticis, cuius hanc sententia: Ut confiteatur in Ecclesia, ne quiquam post alieium criminis penitentiam Clericatum accipiat, vel ad Clericatum redat, vel in Clericatu maneat, non desperare indulgentia, sed rigore sibi est Disciplina. Alioquin contra Claves datas Ecclesia disputabatur, de quibus dicitur qm. Quod solventis in terra, folia erunt in celo. Sed ne forsitan etiam aetatis criminibus, & honoris Ecclesiastici animus intumescens superbe ageret possidentium, se feruimus placuit, ut post ultimam de criminis damnablei penitentiam, nemo sit Clericus, & separatio temporalis aetatis medicina major. Et senior effectus humiliatus. Nam & David de criminibus mortisieris patientiam egit, Et tamen in honore suo perficitur. Et B. Petrus, quando amarissimis lacrimis fudit, utique Dominum negasse penitentem. Et comes Apolos manifest. Sed non ideo supererosa putanda est posterior diligenzia, qui ubi saluti aibil detrahatur, humiliatus aliquid addiderint, quo aliis turris muovere, experti credo aliquorum fitas patientias per affectus honorum potestas. Cogit enim multas invenire medicinas multorum experimenta morborum. Hinc certis criminibus annexa irregularitas, que penitentia non solvitur.

P R O P O S I T I O N S IV.

*Bona opera subsequentē peccato mortificata, per paenitentia
reviviscent.*

Opera in I. **O**pera in statu mortalis peccati facta, mortua esse est
statu pecca- tum est, quia nullam vim habent perducendi homi-
ti mortal- nem, a quo sunt, ad vitam aeternam, quae vis, & effica-
facta mor- tota est ex gratia, & caritate. De qua Apost. I. ad Cor.
ta sunt. 3. Si distribuere in cibis pauperibus amissus facilius.

3. Th. 3. p. II. Non minus certum est opera in caritate, & ex caritate facta, quæ vita æternæ meritaria sunt. subsecutus
3. Sp. at. 3. Operæ meritorum.

ratio subfe pectora mortali mortificari, cum a proprio suo effectu,
quem pcc- ve operatione, quo promoto est, ac perductio ad uti-
cato mortali extemam, impedian tur, gratia, et caritate in anima exte-
mificari. Ut de Ezech. 18. 29. Dominus ait: si averseris f[us]t
a iustitia sua, & feceris iniurias, secundum omnes
bonifications quas operari solet impius, numquid vive-
Omnes iustitia ejus, quas fecerat, non recordabuntur. H

per Penitentiam reviviscunt, id est, recuperare efficaciam perducendi hominem, a quo fuit edita, in vitam aeternam, Secundum quod remanserit in acceptatione divina, ut loquitur S. Thomas. Hanc enim efficaciam amiserat; vastante peccato, quo indignus factus fuerat vita aeterna. Itud autem impedimentum Penitentia removere: Hinc Exach.

Pecatore. Penitente dicit Dominus: *Omnium iniquitatum ejus non recordabor: in iustificatis, quia operatus es, vivisti.* Antiquorum autem peccatorum Dominus recordatur, si opera habent in caritate, & ex caritate facta nulla, numero, & loco habent, & sine premio vita eterna dimittuntur, ob huiusmodi peccata, de quibus acta Penitentia est.

Hinc Iohannes 2: 20: «*Qui Dominus dixi, Convertimini ad me in toto corde vestro, &c. subdit v. 25.* Et reddam vobis annos quos comedit locustas, brachios, & rubigo. Et ericas quod de meritis peccato subsequente perdicis s. Hier. interpretatur: *Ne times (inquit) Terra, immo confite, auge letare; qui prius fenerem dominicanam tua arditate perdideras; qui magnificavit Dominum, & facere tecum mferiercordias & lignum Crucis offerat sicutum suum, & Sp. Sancti dona dulcissima suam cunctis tribuerent largitatem,*